
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
UFFICIO TECNICO SEZIONE TECNICO-MANUTENTIVA E LL.PP. 

 

 

N. GENERALE: 821      -      N. SERVIZIO: 447 

 

DEL 13/09/2023 

 

 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2-C3-I1.1 - 

COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE.  

LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DI 

OLTRE MAIRA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "G. GIOLITTI" DI 

DRONERO - CUP E62C22000030006 -  CIG 9952543A4B 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

Costituendo RTP Oltremaira (€. 586.547,44 - cap. 2017.90)  

SM-Arch. Flaccavento, Sgarlata e Santangelo Architetti Associati 

(capogruppo mandataria), RS Studio Associato di Ingegneria di Raina 

Marc   o e Sacco Paolo (mandante), S.R.G. Studio Associato dr. De Ruvo 

Michele e Favole Pier Augusto (mandante) e Ing. Sara Sacco (mandante) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSO che: 

- in data 02 dicembre 2021 è stato pubblicato l’avviso n. 48048 per la presentazione di 

candidature finalizzate alla realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione 

edilizia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione 

ecologica –Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 

1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2022 il Comune di Dronero ha trasmesso, 

mediante apposito sistema informatico, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

- il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 

della proposta progettuale con esito positivo; 

- lo stesso Ministero, verificata la coerenza con gli obiettivi del PNRR e la conformità ai criteri di 

selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta 

proposta progettuale con decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione 

del PNRR, prot. n. 14 del 5 maggio 2022, per l’ammontare complessivo di € 4.092.000,00; 

- con protocollo del Ministero dell’Istruzione n. A00GABMI.U.73508 del 6 settembre 2022 è stato 

firmato l’accordo di concessione del finanziamento e per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi ai lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

- il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il PNRR – Codice AUSA 0000247799 – ha 

indetto un concorso di progettazione ai sensi dell’articolo 24 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito con modifiche dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233, ai sensi degli articoli 152 e seguenti 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché ai sensi del decreto del Direttore Generale e 

Coordinatore dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presso il 

Ministero dell’Istruzione, n. 29 del 27 giugno 2022; 

- oggetto di tale concorso di progettazione è l’acquisizione di progetti aventi livello di 

approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica, al fine di attuare 

il sopracitato Investimento 1.1 per la costruzione di scuole innovative dal punto di vista 

architettonico, strutturale e impiantistico, altamente sostenibili e con il massimo grado di 

efficienza energetica, inclusive, accessibili e in grado di garantire una didattica basata su 

metodologie innovative e una piena fruibilità degli ambienti, anche attraverso un potenziamento 

delle infrastrutture per lo sport; 

- le proposte progettuali, a basso impatto ambientale, devono essere coerenti con le linee guida 

orientative approvate con decreto del Ministro dell’Istruzione n. 106 del 26 aprile 2022, e 

conformi alle specifiche tecniche e ai criteri, anche ambientali, in esso contenuti; 

- con nota n. 0023753 del 24.02.2023 assunta al prot. dell’Ente 3.823 del 28.02.2023 il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha trasmesso agli Enti attuatori il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica a firma dello studio tecnico SM-ARCH architetti associati, con sede in Ragusa; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 119 del 18.04.2023 si è provveduto ad approvare il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento in oggetto, per una spesa 
complessiva di € 5.328.245,00 finanziati per €. 4.092.000,00 con i fondi del P.N.R.R. Missione 2, 
Componente 3, Investimento 1.1, e per la restante parte con altri fondi, redatto dallo studio tecnico 
SM-ARCH architetti associati, con sede in Ragusa vincitore del concorso di idee indetto dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

DATO ATTO che con determina dell’Ufficio tecnico Reg. Gen. 512 del 06.06.2023 si è provveduto 
ad approvare il disciplinare di incarico e la tabella dei corrispettivi demandando alla Centrale Unica 
di Committenza presso l’Unione Montana Valle Maira l’affidamento del servizio di architettura e  
d’ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e il coordinamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della sicurezza in fase di progettazione e fase esecutiva nell’ambito del P.N.R.R. M2-C3-I1.1 - 
costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici – “Lavori di demolizione e ricostruzione 
nuova scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. Giolitti" di Dronero - CUP 
E62C22000030006” al costituendo RTP Oltremaira, SM-Arch. Flaccavento, Sgarlata e Santangelo 
Architetti Associati (capogruppo mandataria), RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e 
Sacco Paolo (mandante), S.R.G. Studio associato dr. De Ruvo Michele e Favole Pier Augusto 
(mandante) e Ing. Sara Sacco (mandante), essendo risultato lo studio tecnico SM-Arch architetti 
associati, con sede in Ragusa, vincitore del concorso di idee indetto dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito; 

DATO ATTO che con nota prot. 14.542 del 16.08.2023 la Centrale Unica di Committenza Unione 
Valle Maira trasmetteva la documentazione di gara con relativa aggiudicazione definitiva in favore 
del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Oltremaira così composto: 

• SM-Arch. Flaccavento, Sgarlata e Santangelo Architetti Associati (capogruppo mandataria) 

con sede legale in Ragusa - via San Sebastiano n. 17;  

• RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo (mandante), con sede 

legale sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4;  

• S.R.G. Studio associato dr. De Ruvo Michele e Favole Pier Augusto (mandante) Trofarello - 

vicolo Salzea n. 24; 

• Ing. Sara Sacco (mandante), con sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4; 

 

con un ribasso percentuale offerto del 20,00% (venti/00), da applicarsi sull’importo a base d’asta 
di € 577.856,48 e così per un importo dell’appalto di € 462.285,18, al netto dei contributi 
previdenziali e dell’IVA in misura di legge;  

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza Unione Valle Maira ha dunque proceduto nei 
confronti dell’aggiudicatario, con esito positivo, alla verifica dei requisiti richiesti per espletamento 
dell’appalto; 

 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 183, comma 8) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi, che 
prevede l’obbligo a carico dei Responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica si dà atto che: 

o il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 
capitale del bilancio assegnato a questo settore finanziato da contributo Unione 
europea Next Generation EU; 

o la tempistica per la consegna della verifica della progettazione secondo le 
disposizioni d’ufficio dovrà prevedere il rispetto del cronoprogramma previsto 
impartite dalla linea di finanziamento PNRR – Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

o la tempistica prevista per il pagamento è al 100% entro 30 giorni dal ricevimento 
della fattura; 

 
VISTI i DURC rilasciati dallo Sportello Unico Previdenziale dal quale risulta la regolarità 
contributiva del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto: 

• SM-Arch. Flaccavento, Sgarlata e Santangelo Architetti Associati (capogruppo mandataria) 

con sede legale in Ragusa - via San Sebastiano n. 17;  

• RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo (mandante), con sede 

legale sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4;  

• S.R.G. Studio associato dr. De Ruvo Michele e Favole Pier Augusto (mandante) Trofarello - 

vicolo Salzea n. 24; 

• Ing. Sara Sacco (mandante), con sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo di € 586.547,44 compreso oneri previdenziali 4% e IVA 22% trova 
copertura all’interno del quadro economico di progetto nelle somme a disposizione 
dell’Amministrazione, già impegnato al codice 04.02.202 - cap. 2017.90 a seguito di determina a 
contrarre Reg. Gen. 512 del 06.06.2023; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, 
apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto 
dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

 DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta aggiudicazione, in via definitiva, del servizio attinente 
l'ingegneria e l'architettura riguardante la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei 
lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e fase esecutiva, pratica di 
prevenzione incendi e pareri relativamente all'intervento dei “Lavori di demolizione e 
ricostruzione nuova scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. Giolitti" di Dronero - 
CUP E62C22000030006” - (finanziato con fondi PNNR - M2-C3-I1.1”, al costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Oltremaira cosi composto:  

•    SM-Arch. Flaccavento, Sgarlata e Santangelo Architetti Associati (capogruppo 

mandataria) con sede legale in Ragusa - via San Sebastiano n. 17;  

•   RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo (mandante), con sede 

legale sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4;  

•   S.R.G. Studio associato dr. De Ruvo Michele e Favole Pier Augusto (mandante) 

Trofarello - vicolo Salzea n. 24; 

•    Ing. Sara Sacco (mandante), con sede legale in Busca - corso G. Giolitti n. 4; 

 

che hanno espresso un ribasso del 20,00% (venti/00), corrispondente ad un importo di contratto 

pari a € 462.285,184, al netto dei contributi previdenziali e dell’IVA in misura di legge;  

 

 DI DARE ATTO che la somma prevista di € 586.547,44 compreso oneri previdenziali 4% e IVA 

22% per il servizio attinente l'ingegneria e l'architettura riguardante la progettazione definitiva 

ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

fase esecutiva, pratica di prevenzione incendi e pareri relativamente all'intervento dei “Lavori di 

demolizione e ricostruzione nuova scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. Giolitti" di 

Dronero - CUP E62C22000030006” risulta presente nel quadro economico di spesa dei “Lavori 

di demolizione e ricostruzione nuova scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. Giolitti" 

di Dronero - CUP E62C22000030006” e già prenotata al codice 04.02.202 - cap. 2017.90 a 

seguito di determina a contrarre Reg. Gen. 512 del 06.06.2023; 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9952543A4B 2023 471 / 5 04022 7130 2017 90 U.2.02.01.09.003 586.547,44 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 DI DARE ATTO: 

o che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
a seguito dell’esito della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dei componenti 
dell’RTP Oltremaira, circa il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
procedura; 

o che l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 
o di procedere successivamente alla liquidazione del compenso in favore del costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Oltremaira in base all’effettiva 
realizzazione degli interventi secondo quanto indicato nel Capitolato tecnico 
prestazionale alla voce “finanziamento e modalità di pagamento”;      

o dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è PARLANTI geom. Andrea il 
quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 
Determinazione; 
 

 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione della 

progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e fase esecutiva, pratica di prevenzione incendi e 
pareri relativamente all'intervento dei “Lavori di demolizione e ricostruzione nuova 
scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. Giolitti" di Dronero - CUP 
E62C22000030006” mediante incarico professionale;  

 l’oggetto del contratto è: affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, la 
direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e fase 
esecutiva, pratica di prevenzione incendi e pareri relativamente all'intervento dei “Lavori 
di demolizione e ricostruzione nuova scuola di Oltre Maira dell'Istituto Comprensivo "G. 
Giolitti" di Dronero - CUP E62C22000030006”;  

 forma del contratto: atto pubblico;  
 le clausole negoziali essenziali: sono contenute nella documentazione attinente;  
 modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 63 comma 4 del codice e secondo 

quanto stabilito dall’articolo 24 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, così come modificato dall’art. 
24, comma 6, del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

 

 DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso delle annualità 2023 – 2024 – 
2025 e 2026; 
 

 TRASMETTERE il presente provvedimento:  
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

 all’Ufficio Ragioneria per le disposizioni contabili; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: PARLANTI Andrea 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

Dronero, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


